
 

Area Gestione del Personale  
Divisione 1: Personale Docente e Ricercatore 

Il Rettore
 Decreto n. 84 

Anno 2015 

Prot. n. 9180 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168 recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTO il Decreto Interministeriale 21 luglio 2011, n. 314 “Criteri e modalità per la 
ripartizione delle risorse e per la selezione di professori e ricercatori destinatari 
dell’intervento secondo criteri di merito accademico e scientifico – articolo 29, comma 
19, legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 26 luglio 2013, n. 665 “Criteri e modalità per il 
riparto tra gli atenei delle risorse relative agli anni 2012 e 2013 e per la selezione dei 
professori e ricercatori destinatari dell'intervento secondo criteri di merito accademico 
e scientifico, a norma dell'art. 29, comma 19, della legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

VISTA la nota prot. 572 del 14 gennaio 2014 con la quale il Ministero ha ripartito tra gli 
Atenei le risorse per gli anni 2012 e 2013, attribuendo all’Università di Firenze la quota 
di 1.608.564 euro per l’intervento di cui sopra relativamente all’anno 2013; 

VISTO il Regolamento per l’attribuzione a professori e ricercatori dell’incentivo di cui 
all’articolo 29, comma 19, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, emanato con Decreto 
Rettorale 5 giugno 2014, n. 470; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 520 del 16 giugno 2014, con il quale è indetta una 
procedura selettiva per l’attribuzione ai professori di prima e seconda fascia 
dell’Università degli Studi di Firenze dell’incentivo una tantum per l’anno 2013, di cui 
all’articolo 29, comma 19, della legge 240/2010, secondo criteri di merito accademico 
e scientifico; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 644 del 29 luglio 2014 con il quale è nominata la 
commissione giudicatrice della procedura selettiva sopracitata; 

PRESO ATTO che il numero delle domande di professore di prima e seconda fascia 
pervenute è inferiore al sessanta percento degli ammissibili al beneficio previsto dal 
Decreto Interministeriale 665/2013 citato e che, di conseguenza, la procedura si è 
conclusa con l’accertamento dei requisiti preliminari previsti dall’articolo 6, comma 1, 
del bando e con l’acquisizione dei dati per il controllo a campione sul dieci per cento 
delle domande presentate; 

ATTESO che, invece, il numero delle domande di partecipazione alla medesima 
procedura selettiva riservata ai ricercatori è risultato superiore alla percentuale del 
sessanta per cento prevista dal suddetto Decreto Interministeriale e che sono tuttora 
in atto le verifiche sulle dichiarazioni rese dai candidati e sulle risultanze dei lavori 
delle commissioni; 

CONSIDERATO che secondo quanto disposto dall’articolo 1, comma 5, del 
Regolamento citato “Nel caso in cui per un ruolo o una fascia il numero dei soggetti 
che hanno presentato la domanda sia inferiore al cinquanta per cento dei soggetti 

utente
Font monospazio
Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 576) dal 26 gennaio 2015 al 10 febbraio 2015

utente
Font monospazio



 

2 

ammissibili per l’anno 2011 e al sessanta per cento per gli anni 2012 e 2013, le quote 
non attribuite verranno ridistribuite tra tutti i candidati destinatari del beneficio”; 

VISTI i verbali relativi all’espletamento della selezione, redatti dalla commissione 
giudicatrice, dai quali risulta l’individuazione dell’elenco dei professori di prima e 
seconda fascia destinatari dell’incentivo in quanto in possesso dei requisiti preliminari; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti; 

VISTA la nota prot. 572 del 14 gennaio 2014 con la quale il Miur segnalava che 
avrebbe proceduto alla verifica dell’utilizzo effettivo delle risorse assegnate per gli anni 
2011, 2012, 2013 e che le somme non utilizzate sarebbero state recuperate a valere 
sul Fondo di Finanziamento Ordinario; 

RITENUTO, pertanto, opportuno approvare gli atti delle procedure relative ai 
professori di prima e seconda fascia, al fine di dare concreta evidenza, anche nei 
confronti del Miur, dell’utilizzo delle risorse assegnate nella misura già erogabile e per 
rendere noto allo stesso Ministero che il tempo ulteriormente occorrente per 
concludere le procedure è strettamente correlato all’esigenza di perfezionare le 
graduatorie dei ricercatori al termine dei controlli in corso; 

RITENUTO, altresì, nelle more dell’approvazione degli atti delle procedure relative ai 
ricercatori, di provvedere al pagamento dell’incentivo in misura proporzionale alla 
consistenza numerica dei soggetti ammissibili, così come previsto dall’articolo 1, 
comma 4, del regolamento in materia, salvo provvedere al conguaglio in base a 
quanto previsto dal comma 5 citato, alla conclusione di tutte le procedure; 

VISTO l’articolo 7, comma 4, del citato D.R. 520/2014 con il quale è stato emanato il 
bando per la selezione in argomento, che precisa che l’ammontare dell’incentivo deve 
essere stabilito in ragione del regime d’impegno (pieno o definito) del docente; 

PRESO ATTO che, in base all’articolo 36, comma 3, del DPR 382/80 la misura del 
trattamento economico previsto per i docenti è maggiorata del quaranta per cento a 
favore dei professori universitari in regime di impegno a tempo pieno; 

TENUTO CONTO che la quota base è stata calcolata sul tempo pieno per la 
prevalenza del numero degli interessati, dividendo l’assegnazione ministeriale per la 
percentuale del sessanta per cento degli aventi diritto, indicata nel Decreto 
Interministeriale 665/2013 citato; 

RITENUTO pertanto che la stessa, applicata ai professori a tempo definito dovrà 
essere rideterminata sottraendo la maggiorazione prevista per i professori a tempo 
pieno,  

DECRETA 

- l’approvazione degli atti della procedura selettiva per l’attribuzione dell’incentivo una 
tantum per l’anno 2013, di cui all’articolo 29, comma 19, della legge 240/2010, 
secondo criteri di merito accademico e scientifico, ai professori di prima e seconda 
fascia dell’Università degli Studi di Firenze; 

- l’erogazione della somma lorda procapite di euro 2.300,68 ai soggetti in regime 
d’impegno a tempo pieno nell’anno in questione, di cui all’elenco A allegato al 
presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante; 

- l’erogazione della somma lorda procapite di euro 1.643,34 (pari a euro 2.300,68/1,4) 
ai soggetti in regime d’impegno a tempo definito nell’anno in questione, di cui 
all’elenco B allegato al presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante. 



 

3 

La somma erogata è proporzionata al numero dei mesi di permanenza nel relativo 
regime di impegno nell’anno 2013. 

Al fine di evidenziare al MIUR la prossima conclusione di ogni atto relativo alle 
procedure di cui trattasi per il relativo impiego dei fondi, la disposizione del pagamento 
dell’incentivo ai professori di prima e seconda fascia avviene nelle more della 
conclusione delle procedure riservate ai ricercatori, per le quali sono tuttora in corso i 
controlli sulle dichiarazioni rese dai candidati e sulle risultanze dei lavori delle 
commissioni. 

Al termine delle predette procedure si provvederà, altresì, ad erogare l’eventuale 
residuo, secondo quanto previsto dall’articolo 1, comma 5, del Regolamento per 
l’attribuzione a professori e ricercatori dell’incentivo di cui all’articolo 29, comma 19, 
della legge 30 dicembre 2010, n. 240. 

Firenze, 23 gennaio 2015 

f.to Il Rettore 
  Prof. Alberto Tesi 



1/14

N. MATRICOLA COGNONE NOME

1 040011 AMINTI PIER LUIGI

2 074135 AZZI ALBERTA

3 070126 BAGLIONI PIERO

4 088640 BAGNI MARIA ANGELA

5 037635 BASTIANINI GUIDO

6 059695 BENELLI CRISTIANO

7 089012 BIANCHI SIMONETTA

8 034836 BINI MARCO

9 096317 BOLOGNA ROBERTO

10 090942 BONAZZI PAOLA

11 095242 BONGIANNI FULVIA

12 087223 BORELLO ENRICO

13 070164 BRANDI ALBERTO

14 077758 CALVANI ANTONIO

15 078113 CAMPOS LEA

16 092386 CAMUSSI ALESSANDRO

17 057444 CAPRETTI PAOLO

18 088695 CARFAGNI MONICA

19 090911 CASINI LEONARDO

PROFESSORI ORDINARI

Allegato A

ELENCHI DEI PROFESSORI ORDINARI E ASSOCIATI A TEMPO PIENO CHE 
HANNO DIRITTO ALL'INCENTIVO UNA-TANTUM PER L'ANNO 2013



2/14

N. MATRICOLA COGNONE NOME

PROFESSORI ORDINARI

20 097527 CASTELLI FABIO

21 085546 CATELANI MARCANTONIO

22 090997 CHISCI LUIGI

23 093141 CIANCHI ANDREA

24 062626 COPPINI DONATELLA

25 096318 CORSI CECILIA

26 097234 CRESCENZI PIERLUIGI

27 088745 DE SANTIS GUSTAVO

28 097589 DE STEFANO MARIO

29 071329 DEI ADELE

30 086013 DEL BIMBO ALBERTO

31 059921 DEL RE ENRICO

32 037716 DELFINO GIOVANNI

33 040978 DESSI' FULGHERI FRANCESCO

34 025845 DOLFI ANNA

35 097592 DOMENICHELLI MARIO

36 072096 DOMINICI DANIELE

37 096352 ECCHELI MARIA GRAZIA

38 085865 FANTACCI ROMANO

39 096198 FANTECHI ALESSANDRO

40 095592 FERRINI FRANCESCO

41 060868 FIORAVANTI MAURIZIO

42 009319 FORESTI MARIA LUISA

43 071598 FRANCI ORESTE



3/14

N. MATRICOLA COGNONE NOME

PROFESSORI ORDINARI

44 065087 FREDIANI PIERO

45 023863 FURGIUELE GIOVANNI

46 061366 FUSARO CARLO

47 097222 GAI LORENZO

48 009852 GALEOTTI MARCELLO

49 071543 GIOVANNETTI LUCIANA

50 027658 GIULI DINO

51 011073 GIUSTI ANTONIO

52 097588 GOTI ANDREA

53 074823 GRAZZINI GIUSEPPE

54 049368 GUARNA ANTONIO

55 097345 GUERCINI SIMONE

56 101595 GUERRINI RENZO

57 095829 GULISANO MASSIMO

58 046907 LABATE MARIO ALBERTO

59 034874 LANDI DEGL'INNOCENTI EGIDIO

60 074928 LAZZERETTI LUCIANA

61 096373 LIBERATORE GIOVANNI

62 074773 LIVI ROBERTO

63 012557 LOMBARDI VINCENZO

64 096139 LUCCHESI MASSIMILIANO

65 060682 MAMONE SARA

66 095671 MANETTI DANIELA

67 071774 MANFRIDA GIAMPAOLO



4/14

N. MATRICOLA COGNONE NOME

PROFESSORI ORDINARI

68 095625 MANNELLI MASSIMO

69 095672 MANZINI MARIA RITA

70 074111 MARCHESE MARIA

71 085889 MARCHI MARCO

72 048372 MARINI MAURO

73 097404 MASCALCHI MARIO

74 096042 MEALLI FABRIZIA

75 033088 MENCHINI UGO

76 097909 MENESINI ERSILIA

77 029678 MERINGOLO PATRIZIA

78 097286 MESSINA MARIA GRAZIA

79 043872 MONECHI SIMONETTA

80 028932 MUGELLI ALESSANDRO

81 075938 MUNDICI DANIELE

82 025519 NICOLETTI GIUSEPPE

83 016016 NIGRO GIAMPIERO

84 096372 NOCENTINI SUSANNA

85 097075 ORLANDINI SIMONE

86 031206 PABA GIANCARLO

87 097081 PACI ANDREA EUGENIO SETTIMO

88 072115 PARIS ENIO

89 096204 PATRIZIO GIORGIO

90 070269 PELLEGRINI ERNESTINA

91 072034 PELOSI GIUSEPPE



5/14

N. MATRICOLA COGNONE NOME

PROFESSORI ORDINARI

92 097895 PERGOLA ELISA

93 059583 PERUZZI ALBERTO

94 088657 PIAZZESI GABRIELLA

95 037473 POGGI STEFANO

96 070319 PRANZINI ENZO

97 060349 PULCINI ELENA

98 033271 PUPI ALBERTO

99 064408 RAGAZZI ALESSANDRO

100 025733 RAGAZZINI DARIO

101 085427 RAMPICHINI CARLA

102 038526 RIGHINI ROBERTO

103 062321 ROMAGNOLI PAOLO

104 095626 ROMANO DONATO

105 028901 ROMBAI LEONARDO

106 085027 ROSSO FABIO

107 027465 RUFFILLI MASSIMO

108 097282 SACERDOTE FAUSTO

109 060406 SALVINI MARIA SILVANA

110 075945 SANTUCCI MARCO

111 070645 SCALA ANIELLO

112 083540 SCHMIDT REINHARD EDWIN

113 095832 SCHOEN FABIO

114 096593 SESSOLI ROBERTA

115 031237 SIBILIO BARBARA



6/14

N. MATRICOLA COGNONE NOME

PROFESSORI ORDINARI

116 052375 SMORTI ANDREA

117 063650 SPUGNOLI PAOLO

118 054838 STEFANI MASSIMO

119 064503 SVANDRLIK RITA

120 056472 TANI FRANCA

121 031013 TANTURLI GIULIANO

122 093246 TESI CHIARA

123 074904 TIBERI RIZIERO

124 098659 TINO GUGLIELMO MARIA

125 074892 TORTOLI PIERO

126 099771 TOSI FRANCESCA

127 061054 TRAMONTI ULISSE

128 090304 TUCCI MARIO

129 052382 TURILLAZZI STEFANO

130 042893 VANNUCCHI GIOVANNI

131 022615 VANNUCCI LUIGI

132 096030 VECCHIO BRUNO

133 096347 VERGA MARCELLO

134 097285 VESPRI VINCENZO

135 096048 VICARIO ENRICO

136 096358 VIGGIANO MARIA PIA

137 041326 VIVIANI ALESSANDRO

138 065537 ZAGNOLI PATRIZIA

139 098572 ZANONI BRUNO



7/14

N. MATRICOLA COGNONE NOME

PROFESSORI ORDINARI

140 070276 ZECCHI SANDRA

141 085515 ZOEGGELER OSWALD

N. MATRICOLA COGNONE NOME

1 98962 AGAMENNONE MAURIZIO

2 88721 ALBANESE ALESSANDRA SERENELLA

3 98954 ANNUNZIATO FRANCESCO

4 95873 ARGENTI FABRIZIO

5 97408 ARGENTI GIOVANNI

6 70119 BACCHERETI ELISABETTA

7 96346 BAGNATO BRUNA

8 71950 BARDI UGO

9 96227 BARLETTA EMANUELA

10 97535 BEANI LAURA

11 97277 BELLANCA NICOLO'

12 97890 BELLAVIA STEFANIA

13 96400 BELLI GIANLUCA

14 95725 BENCINI ANDREA

15 90623 BENVENUTI MARCO

16 96125 BERNI ROSSELLA

17 99001 BERRETTI STEFANO

18 96321 BEVILACQUA MARIO CARLO ALBERTO

19 98183 BIGGERI MARIO

PROFESSORI ASSOCIATI



8/14

N. MATRICOLA COGNONE NOME

PROFESSORI ORDINARI

20 99099 BINDI LUCA

21 94582 BINI ROBERTO

22 97515 BONACCORSI GUGLIELMO

23 97958 BONDAVALLI ANDREA

24 97829 BOREALE MICHELE

25 98472 BORGIOLI FRANCESCA

26 53059 BORGIOLI GIOVANNI

27 96607 BOZZI RICCARDO

28 85872 BRANDI LUCIANA

29 98160 BRESCI ELENA

30 96186 BRUZZI MARA

31 89300 CADERNI GIOVANNA

32 94894 CANESCHI ANDREA

33 4383 CANIGIANI FRANCA

34 96141 CAPINERI LORENZO

35 96592 CAPPERUCCI ANTONELLA

36 105071 CARDONE ANDREA

37 70940 CASALINI MARIA

38 100692 CAUDEK CORRADO

39 98390 CAUSARANO PIETRO

40 93660 CAVALIERI STEFANO

41 97538 CECCHI MASSIMO

42 92667 CELLAI GIANFRANCO

43 97754 CHIARAMONTE ALESSANDRO



9/14

N. MATRICOLA COGNONE NOME

PROFESSORI ORDINARI

44 96371 CIAMPI FRANCESCO

45 98389 CIANFANELLI ELISABETTA

46 97873 CIDRONALI ALESSANDRO

47 103617 CIMAZ ROLANDO

48 100429 CIOFI BAFFONI SIMONE

49 43672 CIPRIANI GIOVANNI

50 96394 CIRRI PAOLO

51 98206 COLAGRANDE STEFANO

52 98941 COLOMBINI BARBARA

53 97762 COLOMBO CARLO

54 95692 CONTI FULVIO

55 30672 CONTI GIUSEPPE

56 65944 COZZI MAURO

57 91745 CUCCOLI ALESSANDRO

58 96303 DE LUCA GIUSEPPE per 10 mesi

59 96200 DEI SILVIA

60 98510 DETTORE DAVIDE

61 100010 DI BARI MAURO

62 98530 DI FABIO ANNAMARIA

63 95719 DINI FRANCESCO

64 93172 FACCHINI BRUNO

65 95872 FACHERIS LUCA

66 95844 FADINI UBALDO

67 103608 FAMBRINI MASSIMILIANO



10/14

N. MATRICOLA COGNONE NOME

PROFESSORI ORDINARI

68 102759 FANELLI DUCCIO

69 92250 FANI RENATO

70 95850 FARGION VALERIA

71 98890 FELICI LUCIA

72 99177 FELLI ISABELLA CATERINA

73 101629 FERRARI LUCA

74 91026 FRENI ANGELO

75 98965 FRULLI MICAELA

76 98955 GALLI ANDREA

77 97385 GASPARRI WLADIMIRO

78 98114 GIAMBASTIANI LAURA

79 95503 GIANNELLI GIANNA CLAUDIA

80 100479 GIANNONI ELISA

81 54702 GIGLI DARIA

82 49744 GIORGI LUCA

83 98100 GOTTARD ANNA

84 97928 GRAZZINI LISA

85 99865 GUARNIERI PATRIZIA

86 89643 GURIOLI MASSIMO

87 1160 HEIMLER DANIELA

88 37804 LANCIOTTI EUDES

89 99871 LANDINI SARA

90 96955 LIPPI DONATELLA

91 95204 LO NOSTRO PIERANDREA



11/14

N. MATRICOLA COGNONE NOME

PROFESSORI ORDINARI

92 47012 LOMBARDI MARCO

93 96788 LUBELLO CLAUDIO

94 81256 LUCARELLI FRANCO

95 98661 LUCHETTA ANTONIO

96 78032 MAGNIER ANNICK

97 97888 MALTAGLIATI MAURO

98 97348 MANCINI CECILIA

99 75040 MANFREDI CLAUDIA

100 100108 MANNAIONI GUIDO

101 96124 MARCHI ENRICO

102 97689 MARIN FRANCESCO

103 96998 MARINAI SIMONE

104 96185 MARRA FABIO

105 33040 MARTINETTI MARIA GRAZIA

106 99002 MASSI DANIELA

107 80741 MATTII GIOVAN BATTISTA

108 97370 MEACCI ELISABETTA

109 98888 MEGALE TERESA

110 71062 MELANI FABRIZIO

111 97311 MERLINI DONATELLA

112 98996 MESSINEO ANTONIO

113 89036 MESSORI LUIGI

114 98252 MINUNNI MARIA

115 98387 MOGGI CECCHI IACOPO



12/14

N. MATRICOLA COGNONE NOME

PROFESSORI ORDINARI

116 71617 MOLINARI CARLA

117 87054 MONEGLIA MASSIMO

118 101614 MONTELEONE ERMINIO

119 74885 MORETTI SANDRO

120 64446 MORETTI SILVIA

121 60956 NATI ANNA MARIA

122 87092 NEDIANI CHIARA

123 98986 NESI GABRIELLA

124 85696 NUDO RAFFAELE

125 98171 OCCHIATO ERNESTO GIOVANNI

126 97679 ODOARDI CARLO

127 98788 ORLANDI ANGELA

128 98264 PACINI STEFANIA

129 88888 PAOLI PAOLA

130 91183 PARDINI ANDREA

131 96121 PARENTI ALESSANDRO

132 96113 PARISI GIULIANA

133 97780 PAZIENZA MARIA GRAZIA

134 96112 PAZZAGLI LUIGIA

135 97110 PERULLI ANGELA

136 96470 PETRUCCI ALESSANDRA

137 97314 PIERACCINI MASSIMILIANO

138 98263 PIERATTELLI ROBERTA

139 96530 PIERINI MARCO



13/14

N. MATRICOLA COGNONE NOME

PROFESSORI ORDINARI

140 99264 PIZZORUSSO TOMMASO

141 98350 POLI DANIELA

142 96415 PROCACCI PIERO

143 93039 PULLI RAFFAELE

144 95697 PUTORTI' VINCENZO

145 94144 RAPACCINI STEFANO

146 97891 RINALDI MASSIMO

147 97347 ROMEI PATRIZIA

148 97825 ROSATO ANTONIO

149 99374 ROVERO PAOLO

150 101641 RUFFINI GRAZIANO

151 98627 SABANI LAURA

152 95714 SACCA' LUCILLA

153 98197 SALANI PAOLO

154 34793 SCAPINI FELICITA

155 98937 SCIAGRA' ROBERTO

156 96107 SEGRETO LUCIANO RENATO

157 99493 SILVA CLARA MARIA

158 98196 SOLARI LUCA

159 97226 SOLITO LAURA

160 75495 STEFANINI ANDREA

161 97341 STEFANINI FEDERICO MATTIA

162 97876 STOLZI IRENE

163 74847 TANI ANDREA



14/14

N. MATRICOLA COGNONE NOME

PROFESSORI ORDINARI

164 98059 TARANTINO ANGELA

165 97952 TONINI ALBERTO

166 98991 TORRICELLI SIMONE

167 90247 TOTTOSSY BEATRIX

168 46176 TRIFILETTI ROSSANA

169 75952 UDISTI ROBERTO

170 71886 UGOLINI ALBERTO

171 98808 VALENTINI PAOLA

172 100675 VALLINI ANTONIO

173 97824 VALTANCOLI BARBARA

174 66028 VAN RIEL SILVIO

175 98938 VANNUCCHI ALESSANDRO MARIA

176 97374 VANNUCCHI MARIA

177 97156 ZANI NICOLA



N. MATRICOLA COGNOME NOME

1 023801 DEL NORD ROMANO

2 096210 DOMENICHINI LORENZO

3 092948 ROSSI PRODI FABRIZIO

N. MATRICOLA COGNOME NOME

1 096303 DE LUCA GIUSEPPE per 2 mesi

2 100532 DEL VECCHIO MARIO

3 086125 TONELLI PAOLO

PROFESSORI ASSOCIATI

ELENCHI DEI PROFESSORI ORDINARI E ASSOCIATI A TEMPO 

DEFINITO CHE HANNO DIRITTO ALL'INCENTIVO UNA-TANTUM 

PER L'ANNO 2013

PROFESSORI ORDINARI

Allegato B


	APPROVAZIONE ATTI INCENTIVO PO PA  2013
	PO_PA_2013_TEMPO_PIENO
	PO 2013

	PO_PA_2013_TEMPO DEFINITO



